REQUERIMENTO Nº_____/2017

			REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exmo. Sr Governador do Estado de São Paulo, para que informe a esta Casa Legislativa o por quê da Secretaria de Cultura solicitar a demissão do professor João Armando Fabbro (professor de  Consciência e Expressão Corporal e Montagem para os três anos do curso de formação de atores adultos, além do curso de Aperfeiçoamento no Setor de Artes Cênicas) do Conservatório Dramático e Musical Dr. Carlos de Campos (CDMCC) de Tatuí. Segundo informações, o órgão do Estado não convocou o profissional para dar explicações e não consultou os estudantes e professores.

J U S T I F I C A T I V A

			Fomos surpreendidos em Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Tatuí no dia quatorze de fevereiro de dois mil e dezessete (14/02/17) por manifestação pacífica dos alunos da referida instituição, que desgostosos da decisão da Secretaria de Cultura se mobilizaram a fim de revogar a mesma. Pelas redes sociais já encaminharam mais de oitocentas assinaturas em cartas a Ouvidoria contestando a orientação da referida Secretaria.
			Além de bem quisto pela maioria dos estudantes, direção e comunidade. o professor João Armando têm vasta experiência e formação em sua área de atuação. É natural de Tatuí, foi aluno do Conservatório de 1998 à 2000, posteriormente formou-se em Artes Cênicas pela Universidade Estadual de Londrina e concluiu seu mestrado na Universidade Estadual de Campinas.
			Por essas razões a demissão desse professor causou sentimento de instabilidade aos profissionais da instituição, além de sérios prejuízos no âmbito social e acadêmico ao Conservatório de Tatuí.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 20 de fevereiro de 2017.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

RODNEI ROCHA
Vereador

DANIEL ALMEIDA REZENDE
Vereador

RODOLFO HESSEL FANGANIELLO
Vereador

ALEXANDRE DE JESUS BOSSOLAN
Vereador

TIOZINHO DO SANTA RITA
Vereador

RONALDO JOSÉ MOTA
Vereador

VALDECI ANTONIO PROENÇA
Vereador

JOÃO ÉDER ALVES MIGUEL
Vereador

JOAQUIM AMADO QUEVEDO
Vereador

 JOSÉ CARLOS DO CAMPINHO
Vereador

PROFESSOR MIGUEL
Vereador

MARQUINHO DA SANTA CASA
Vereador

ALEXANDRE GRANDINO TELLES
Vereador

JAIRO MARTINS
Vereador

BISPO NILTO
Vereador

image1.jpeg